An heredes usurarij teneatur insolidum disputans
Caietanus recte concludit, & secundum doctrinam Abbatis, quamquam Abbas formidat contra glossam
nam Abbatis, quanquam Abbas sententiam tenuit
sam loqui, quae uolebat altero deficiente alterum teneri
insolidum, quod tamen de rigore iuris non esse uerum
Abbas ipse confitetur. Ait tamen glossa illius sententiam
practicari, & quidam addit, id esse quando specialiter
mandauit usurarius heredibus suis solui usuras, quia
tunc credibile est ad anima sue subleuationem mandasse
singulis in solidum, quem alter forte non faciet, quod
puto

esse aerum & menti tenendum. At illud quod ipse
census ait, uidelicet quod heredes singuli non solum
iuris portionum suarum, uerum etiam quia bo-
torum proprias (ut inquit) afficiuntur, de proprio
tenentur si non faciat hereditas, iniquum est
contra ius canonicum, & ius ciuile, si factum est
inventarium; in conscientia uero non tenetur siue factum
sunt inventarium siue non, quia heres sustinet perso-
nalem peruenientiam a defuncto, id enim tenent communiter
omnes ut docet Abb. in c. tua nos de us. & c. in litera
de Rapt. inde est etiam ferre communis opinio, quod
heredes de iure canonico non tenentur ultra
hereditarias, & haec omnia uel nesciuit uel non me-
rit. Caietanus in proposito.

El lucro cessante ex mora debitoris & si non insub-
tiliter cogitare uideatur, contra doctores tamen
contra iura & ueritatem ipsam docet quoniam tunc
tenetur debitor ad id quod lucrari uerisimiliter, &
pluribus creditor potuisset, ad arbitrium boni uiri:
arbitrium in hoc uersatur, ut arbitretur quantum
potuerit lucrari & tantum detur. Nec ob-
sidibiliter potuerit lucrari & tantum detur. Nam respondeatur quod ea quae
lucraretur tantum. Nam respondetur quod ea quae
possent accidere non considerantur nec sunt considera-
tum in odium morosi, tum quod leges sunt de his
accident, posset autem accidere quod et
lucraretur. Nec item obstat quod hoc tale lucrum ces-
sare non est in actu sed in potentia tantum, quia adeo est in
NN potentia

potētia propinqua, ut cēseatur esse ex iactu, juxta illū proxime cingendus habetur pro cīmto, nō enim hic est ea potētia, quae se habeat ad utrūlibet, sed ea que emittit reducetur in actū, sicut ut in pluribꝫ, quā in huicmodi sapiētes recipiunt quasi certo uēturan in actū, sicutnam enim ea que perraro accidūt legislatores. Caietanus dicitur hic errauit, non doctores omnes qui oppositū deciduntur.

Lex. ad ea.
ff. de leg.

Nota.

Ad Rom. 2.

CAIET. LIBER VI. 563
nūquād dicet, ipsa ratio iudicet, ut Lutherus ait de scripturā Ridiculum. At hoc ponitur dubiū, quid ipsa ratio dicet in uicē dissentientibus ijs qui sapiūt. Miror autem quid alibi de usura determinare dixit pertinere Inconstantia altheologos, nō dicit ad philosophos morales, ex nō es doctrina. Et huius rei determinationē simpliciter pōtificis, quod pū ut dixi merū esse errorē, & ualde cauendum. Et quā quā ratio naturalis sit uera, & super omnē hominē, etiā solum summū pōtificē, quia tamen ratio naturalis nō ab omnibus in multis agnoscitur, ideo in his que ad mores pertinet debuit habere iudicē habētē clauē scītē, in hoc ut ualeat Deo ipso certē dirigētē, discernere ac decernere, quo dicta ratio naturalis inclinet. Nā cui dubiū quid est supra papam scripturā & nihilominus scripturā dubia papa resolutū habētē clauē scientia, ad certo & infallibiliter determinandum. Adhac licet hēc questio moralis sit & discuti possit ex moralibus principijs, non uidemus eos qui mera ratiōe naturali ducti sunt insuper nos fecisse errores, qui ex ipsa luce diuina reuelata sunt emēdati: ideo Paulus Iudeo dicebat, Et probas ueritatem instructus per legē. Quocirca nō dubito merū esse errore negare ad pōtificē pertinere decisionē horū que fuit cītāt ad mores, & licitū & illicitū, et solū naturaliter non scibiliū, si hoc daremus: quoniam hēc notitia & clauē negatur ad curā ouīū Christi, qua curā data pōtifici, item necessaria hēc notitia, in clavi concessā illi, procedebat cōtinetur: alijs nō cēt prospectū satis ecclēsī scītē pūtācētū. Quid enim si philosophiī re moralē dissentientibus

Nota.

564

F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

sermonibus ut planè legitur, Quin iam res ipsa in concilio Lateranensi determinata fuit contra sententiam Caietani. Verum quoniam adhuc uiuit iste suis tractatus, & in illo hic uir uehementer surgit, penè sibi ipsi soli tota huius rei definitionem arrogans, derogans etiam illi se di, cuius uerè fuit & est ius talia deciderai ex uerbo domini, propter eos qui fallūtur mirificis istis philosophie professionibus, manifestum faciam in quibus ipse procedit dubio longè fallitur, tanto q; id confidentius agam, quod communitate iudicium & Apostolice sedis sententia pro militat, mitto & hoc in loco perpetuam huius doctrinae.

Inconstantia
doctrine.

Inconstantiam, nam cum iam exiſſet aliud pontificis decreta quo probabatur talis modus pietatis, ipſe sic excusat, quod papa simpliciter approbat motem illum pietatis, sed non simpliciter capitula, quia ibi legitur, cum capitulis nō cōtrarijs sacris canonibus. Vult ergo quid aliquia capitula sint contraria sacris canonibus. & ideo inuista, & cum hoc ait, quod hoc cernere, scilicet quod habetur in canonibus, nō pertinet ad canonicas. O incit cunſpectionem, quanquam uere ridicula est ipsa excusa, et iam ultima Papæ decisio exploſa. Sed uideamus iam eius fundamenta, ut acutus lector cernat quam debiliſſimis sunt. Scindum quod mons pietatis est pecunia collata in uſum pauperum, ut inde mutuentur & refundant tantundem dato tamen pignore. Quidam uero hec res indiget ministriſ, qui tā pecunia mōris quam pignora ipsa ſuo periculo custodiunt & conficiant rationes, adiicitur hoc capitulum, quod qui mutuo accipiunt quo ſatisfiat talibus ministriſ, & adhuc pro domo conducta

Nota.

CAIET. LIBER VI.

565

requiriunt enim locus ubi hoc negotium fiat) teneatur soluere unam denarium menstruum pro libra, & in hoe questione, an id iuste fiat. Caetanus ergo à principijs rem diſcutiens ſupponit, quod hic queritur de iusto naturale non de iusto quod ex lege poſtiua oritur, iustum extem naturale quod eſt ad alterum in duas diuidi ſperuer, quia duplex eſt iustitia, ſcilicet, commutativa & diſtributiva; ex commutativa quidem quae inter priuatos ſe equalitatem arithmeticam poſtulat, ut si quis mu- lato det quatuor etiam recipiat quatuor: diſtributiva ue- ro geometricam: quia à principe deſcendit in priuatos quasi in membra, que cum ſint diuerſe dignitatis & me- riti, proportionem iſtam requirunt. Igitur uidendū utrum horum aliqua iustitiarum per capitulum hoc laedatur. Et quod attinet ad commutatiuam iſte ſumit ut dignitatem quod ille tenetur ad mercedem condictæ domus & mi- niſtrariū huic pietati, in cuius gratiam iſta ſunt, & hinc ait ſequi, quod nullus pauperum tenetur ad huiusmodi mercedem, quia hec non ſunt ordinata, nec agun- tur in beneficium cuiusquam pauperum, ſed potius uniuerſitatis pauperum. Aliud autem eſt uniuerſitas paupe- rum, aliud ſinguli pauperes. Ergo uero hic, primum de- prehendo errorem, quod iſte ſurgit eſſe uniuerſitatem pauperum quasi quodam collegium legitimum, quod habet publica munera & arariū publicū, unde publica debita poſit ſoluere, quod longè abeſt à ſtatu pauperum qui ſunt uelut greci diſpersiſ nō habens paforem. Itaq; mutua que datur ex eo mōte, nō collegio aut uniuerſitate datur, quod nullū eſt: ſed certis pauperibus indigen-

NN 3 bus

bus; neq; pignora que ab illis datur ex seruatur à ministris, sunt istius fictitiuni uniuersitatis pauperum; sed sunt particularium pauperum qui dant, et in eorum gratia seruantur ipsis restituenda: unde si ab alijs paupibus exigeretur qui nec mutuatur, nec in gratia eorum quicquam sit, iniuste exigeretur. Ex quo patet plusquam manifeste ista. Causa talis consideratio super quam omnem eirea hoc doctrinam sicut fabricat falsa sit et ruinosa, et simul doctrinam ibi construenda collabi. Vnde et prima et secunda et tertia eius causa elusio probatur, et quinta, si pauca tamē dixeris super secunda. Ipse enim uult quod ratio cura pignorum aliquipus ledi possit, uidelicet q; talia tradiderunt pignora, que non indigent tanta cura puta excisionis. Verum quia haec minimi sunt, et hoc est per accidēs, non deputantur a lege: nā se paratos tales ministri exhibent etiā ad istam curam si essent omnia pignora uestes. Addo quod inter alii plus cura exigit aliquod pignus puta argenti vel quid tam propter fures, aut si sit uitrum, aut aliquod quod facile possit frangi. Et ideo non sunt ista cogitata que nec debetur cogitari ut minutissima et non curanda. Nā de minimis (ut aiunt turistae) non curat prator: merces enim excutiēdū uestes ferē nihil est praē alijs quae soluuntur, unde est sine hoc labore eadē est merces. Et propterea ex hoc ministrulo quod etiā per accidēs est (ut dixi) non est reputanda iniqua solutio talis mercedis. Nā si quis uellet cōputare ac deducere mercedē laboris excutiēdi uestes quoniam soluat qui non dederint talia pignora ut accrescat eis quae talia dederunt, plus mercedis mereretur ab ijs in cuius enim gratiam id faceret, quam quod illi solueretur: arbitror

uix esset uigilma pars denarij, et per hēc patet etiam coclusionē falsā, immo totā penē huic uiri disputa ipse duo bus in quibus maxime se fundat reiectis, cadere vnu in nō est dissimulādū quod ipse considerauit: nonā nō uidetur hic modū soluēdū debitā mercedē uide enim uidetur usura: potius enim deberet statu certu soluēdū debito, ut soluētur denarius pro libra mutuo accepta licet. Vnu in nō est dissimulādū quod ipse considerauit: nonā nō uidetur hic modū soluēt debito mercedē uide enim uidetur usura: potius enim deberet statu certu soluēdū debito, ut soluētur denarius pro suis operis iuxta id quod meretur. Caiet. sed certe hoc minus iustitia habet ut tamē soluēt ille q; accepit mutuō, puta, tres aureos, quam qui possidit aut minus, et ratio est in promptu, quia si beneficium pensandum profecto maius est beneficium eius quam ista qui minus accepit ut apud Luc. 7. et ideo tamē Caiet que est in lege mortis iusta uidetur, et non illa auctoritate assert, nā si quis iacet decies puta et non accipe semel ultra tres aureos in omnibus his uicibus et alio. Semel acciperet totidē, id est, tres aureos, iuxta huius doctrinā, qui decies mutuatus est deberet soluēt pro mercede nouies plus, quam qui semel totidē, ut ipse posuit, quod est absurdissimum. Quod si dixeris pane quod illud exigitur supra sortem excedit debitam mercedē ministeriorū et domus et librōrum et ceteris. Respōdeo nō est habū hoc totum debere restitui, sed credibile est quod res temperata sit et experimento conserua, ut uix iste casus euenerit. Et quando euenerit ac regnū oportemet quia plerūq; uix posset ijs qui dederunt, in pauperes erogandum esset quicquid super gratiam id faceret, quam quod illi solueretur: arbitror

In tractatu de cambijs, existimo eū quoq; nōnib; falli quia tamen non omnia considerāū ut oporteret exēste, hoc nūc tantum uolo dictum quōd huius uiri circa hoc doctrina nō mibi placet, si quando dabitur exceptum opusculum super hoc persicam.

De simonia uero in secunda questione ualde illam falli non dubito, quum negat esse simoniam, quan- do quis emit episcopatum habens animum non solvendi tanquam isto casu non sit uera emptio, quod falso sum cito non enim ad hoc ut sit uera emptio, requiritur precij solutio aut solvendi intentio, sed obligatio dunt axat, que hic fuit. Est igitur uenditio & emptio episcopatus, et propterea simonia: et consequenter incurruunt censu re. Simonia enim ut sit, satis est pactum, nec requirit ex- cutionem pacti, quanquam ex parte uendentis hic utroq; accidit, quia uendidit & tradidit, ex parte quoq; ementis maius quodq; crīmē est quam simplex simonia, quia frātus de superaddidit simonia. Adhuc si definitio simonia Hoc stiatis uera est, quōd est datio uel acceptio rei spiritualis cum pacto de temporalibus &c, quid obstat quin sūt simonia, nō tamen firma est definitio ista, cui Abbas, imo & Papa contra licet qui solam promissionem & impro- bat expunit ut est in decret. Veniēs et Nobis, de sim. Nā etiam econuerso, si datio rei temporalis interuenit cū pacto recipiendi spirituale, simonia est, ut in Decr. cum essent de sim. et consequenter canonū pœnis plestenda. Nam si in quis ille Simon, qui huic crīmī dedit nomen, ex soli oblatione rei temporalis de hoc scelere à B. Pe- trō obiurgatus est, et dura illa sententia increpitus, per-

Notā.

ciatuta sit tecū in perditionē, quid amplius dubitamus. nō executio ipsa pacti uel uolūtatis iū patefacta cō- quiet inesse simonia pœna dignā, sed ipsum satis est pa- tēfacta uolūtatis, ut sit simonia crīmē; executio vero implet illā, canones autē simoniacos puniūt, nō so- le qui executio illā mādauerint, ut ex eis sat latē patet. Quāobrem & hic ex in summulis suis manifestū est, hūc uertit à canonibus deuulasse.

Rigorosē nimis etiā determinauit quōd secū dicens in choro partē officij de more cū ceteris sui ordi- nis, nō canēs tamē cū illis, nō satisfacit præcepto ecclē- sie, matutis hoc argumēto quōd ibi ut p̄ chorū est: et nō ut extra chorū iō ut extra chorū nō, satisfacit, quia nō ut extra chorū: et ut chorū pars similiter nō, satisfacit, quia nō audit eius uox ut chorū pars sicut necessē est. Et qd̄ satisfacit ut dices officiū socialiter cū alijs, qd̄ nō dicit ipse, audit ex alia chorite, et qd̄ ipse dicit, auditur ab alijs, licet nō ut à se, tñ ut ab alijs expres- sum, de quorū uocib; ipse iure participat existēs i choro: Alioq; si (ut accidit) haberet qd̄ ita exigūa uocē ut audi- vītia canēdo nō posset ab alijs, ceteris uocibus oppri- mitur suā sonoritatem nō satisfaceret, qd̄ est inconueniēs. Adhuc, ut aliq; dicāt satisfacere officio, hoc satis ēc uide- tur, ut hoc dices cū alijs partē dicat, par. ē uero aliā au- diat, quz duo nō minus cōtingūt quā si canēs diceret, et id eo satisfacit. Quod si dicas, hoc esse peccatū, quia nō satis auditus ipse ab alijs, et pp̄terea nō satisfacere, sicut qd̄ satisfaceret qd̄ dicēs familiariter cū alio ita tacite di- ceret ut nō quidiretur. Respōdeo qd̄ satis est quod p̄ alios

NN 5 auditur

auditur quod ipse dicit existēs ī choro cū alijs, de quorū uocibus ipse particeps est ut dixi, et satis est quod ipse dicat ita, ut ab existēte prope posset audiri: hoc ergo sōlā peccat quod quāquā satisfaciat officio, nō tamen satis facit choro, nisi forte nō posset ob infirmita: ē aut fene: Autē canere. Tūc enim nō dubito quod et choro omnino satisfaceret, et lōge melius in choro sic diceret; quam si solus aut priuatim cū socio diceret. Si ergo posset in choro dicere et cōtēnat dicere cū alijs nō est excusandus a criminē. Si uero absq; cōtēptu, sed ex pigritia, incognitā, inertia aut laſitudine quadam improba, non erit si uaricatio non est dicendum uero iudicio: et sic audiū nonnullos prudentiores censisse. Quod forte et ipse agnoscens, in summula mitius locutus est.

Circa ordinis formā quod exigat cōtactū simulacrum dico cōcurrēc, ut cū dicitur, Accipite et. oporteat omnes simulāgere ante finē uerborū, contra quod nōnulli obseruāt, durū ac superstitione: rūmis uidetur, nec ratioē cōuictū, ut putat, imō nec rōni cōsonū, ut ego arbitror. Videor etiā recordari, quod alibi ipfemēt cōtra viū doceat sed locū mō nō memini. Quod ergo hic nō bēnē patet, quia duo que p̄cipue ipse afferit pro hac parte, nihil mouēt. Prīmū est quod uerbū accipe et accipite est p̄sentis tēporis, quod p̄sens tēpus cōcludit ut eo tēpore, quo sit uerborū prolatiō nec ultra extēditur, sicut si indicatiō diceret q̄s, tu accipis calicē uel librū, ut uera sit enūciatio opus est quod tūc accipiat quā uerba profert: et nō extēditur tēpus hoc p̄sens signifia quod tūc ultra id quod est post prolatiōnem uerborū. Verum

si hec uana sint et falsa, innumeris pene insūtijs cōvolutur. Nā cū Christus dixit, hoc facite in meā cōme: rationē ridiculum esset exponere, quod tuac deberēt facere intra terminū prolatiōis uerborū, similiter dixit predicate euāgelium omni creaturā. Similiter uerba mādata his uerbis p̄sentibus tradita stultis esset dicere, quod statim deberent impleri ante finē prolatiōis uerborū, ut ē illud, Date eleemosynā, et mulcetis sic cēseatur sicut indicatiō. Nā qui indicat utens p̄sens tēporis, rem p̄ntē esse enūciat cuius exi: oportet cōgruere dictō ut uera sit. Ab eo enim q̄ uero presentis tēporis, rem p̄ntē esse enūciat cuius exi: oportet quod sit, sed quod fieri uelit, ideoq; de necessitate tēpore ac superstitiōe: accipiēdū est dictū, ut res inde fieri sit. Itaq; morosissimū est dicere quod tēpus prolo: uerbi sit tēpus intra quod debeat obediri imperio: nā pro lo: paucorū uerborū subito sit et trāsit, nec pōt homo expeditus esse intra tēpus illud ad id faciēdū quod impe: sit, quod, antequā prolatiō fuerit, nō est intellectū. Itaq; reuera si quis uocauerit aliquē et dicat, Veni, oportet quod an sit uerbū prolatiō quān intellectū, et ob eā usum nō mēsuratur tēpus parēdi dictō, cū tēpore pro lo: materie id exigit. Quoniam sacramēta (in q̄) hoc exigit ut quod profertur in p̄senti, ita accipiatur ut nō p̄cipiat, ut tēpus prolatiōis uerborū, ut cū dicitur hoc est cor: uerba ut quod profertur in p̄senti, ita accipiatur ut nō p̄cipiat, ut tēpus prolatiōis uerborū, ut cū dicitur hoc est cor: enūciatio,

572

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

enūciatiua, uel potius recitatiuē dicatur et nō significatiū. Quod si dixeris si hoc presens tēpus non terminatur prolatione uerborū, quae erit regula terminatiōis eius? Respondeo et responde, id est, et quitas, nā et apud iurisconsulitos cū quis à iudice dare iubetur, statim, consideratur tēpus aliquod iuxta equitatē et humanitatē quādā. Ita q; ipsa ratio facile potest hēc cernere. Itē ipse mōs & rōsuetudo. Quocirca nō erat absq; ratione cōstanti reprobusa hēc episcoporū: cōsuetudo, & irijcere scrupulosi bēdentes eorū qui plus satis scrupulosi interdum fuit.

A N N O T A T A R A
ptim circa summulam Caieta
ni ad admonēdū, magis
quam disputata ad
explodendum.

D E uenialibus potest esse quilibet sacerdos idoneus cōfessor, dubito, inō periculōsum arbitror. Absolutio sacramentalis excommunicati quāquā illuci te fiat, facta tamen tenet. Cogitandum puto.

A Cceptio personarū qua minus digni in distributiōne iustitia eligūtur, facit reū culpe & obligat ad restituēdū. Hic uide, quomodo, cum nō sit quæsūtum, oporteat restituī.

A Varitia ut est mordinatus appetitus habēdū, nō facit mortale, quia nō est contra charitatem sed p̄ter. Cae.

Auspiciū

CAIET. LIBER VI.

573

V spiciū et auguriū tolerabila interdū prædicat, si sumatur, inquit, cōiectura uel suspicio de his tā ad quæ celestia corpora se possunt extendere. Cae. Irca bellū docet quod iam ceptō bello nō tenetur rex iuste bellum exercēre uocare illud oblate sibi satisfactione: quia (inquit) acquisiuit ius vindicandi. At oportuit probare, nā cōtra scriptum est, Mīhi uindi cōsiderari, & ego retribuam. Irē sunt casus in quib; possunt iurari bellates, quos hic homo non aduertit, utputa si cōsideratio uidebatur eos souere dona causam. Ad hēc belmentes eorū qui plus satis scrupulosi interdum fuit.

Irca opus quod habet episcopatus, quod est graue &c. dicit nō esse malū postponere digmorē, sed saepe eligere dignū, quia hic nō est acceptio personarū q; nō sit iniuria digniori, & nō uidet quod minus prouidetur ecclēsie.

V ide in uerbo Beneficium prope finē, et in uerbo. Beneficium
Electio, et nota quomodo arguit negatiū quia Electio
Personū non iubet digniorem &c.

B E stialitatis etiā uitium ponit, ambulare manibus et pedibus nisi ioci gratia, et rē turpissimā. Quis autē hoc faciat unquam sed utrū bestie ambulat manus?

I rca blasphemīa putat, q; dicere ad corpus dei, uel ad sanguinē irreuerenter nō sit mortale, quia nō est contra deum sed p̄ter: tanquam irreuerentia dei nō sit contra deum: Cae.

C irca actiones clericorū, ipse nihil prohibitū à iure pu-
cat esse mortale peccatum, nisi quod est de se contra charitatem

574

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

charitatem, quasi non sit contra charitatem non parent superioribus. Adam ergo non peccasset mortaliter et cetera.

Item nihil fieret mortaliter illicitum quia prohibitus est secundum sua regula, quod est contra ipsummet, qui facetus de multis quod sunt mortalia propter prohibitionem, ut et cetera.

municare non ieiunium, et non consumicere in pascha et cetera.

Circa communionem et uiaticum, multum non esse mortaliter pretermisso quia non est praecens; nec sacramenta

tum hoc est necessitatis, sicut nec extrema uncio. Ita unde quod si concubinarij et usurarij et huiusmodi in articulo mortis volunt sumere uiaticum, debet prius prouidere scandalum, scilicet publicando quod uero dimisissus si concubinatus et usura et cetera. Ego uero quia in eo articulo se penumero non possunt haec fieri satis esse puto fieri postmodo. Interim uero cessare scandalum ex parte suis eo quod actum agit qui recte non potest fieri, absque proposito efficaci dimittendi illa.

De concubinatu sic ait, quod duo includit scilicet peccatum fornicationis et statum peccati mortalis. Vnde (inquit) ad ueram penitentiam exigitur non solum abstinere ab actu illo carnali, sed etiam recedere ab illius statu quasi uero, non recedat a statu, qui ab illo acturus ait: non enim est concubinatus sine actu aut uoluntate id agendi. Verum est, quod propter scandalum publicum debet id fieri, ut non putetur concubina et cetera.

Circa confessionem iniicii scrupulum de reticendo peccato, per cuius manifestationem est periculum fame aut uitiae alienae. Quo certe in loco si quis teneatur confiteri sic, ut non parent fame, ita quomodo debet dicere non parcere; et quia quod in confessione dicitur non uideretur dicere

CAIET. LIBER VI.

575

aut reuelari, non video quid hic sit cauedum, nam si comit uis hoī famā suā et uitiae audiēti, quō nō committet alienam et quapropter superfluo puto datas cautelas adeūdi sacerdotē cum habitu occulto et cetera, ut ipse superius consulit.

Onsiteri per interpretationem non tenetur quis, ait Caetanus, quia interpres non tenetur sigillo confessiois: habet enim se per modum confessiois non audiēti. Imo etiam

sidentis. Nam primo audit loco sacerdotis,

De homine qui non est paratus ullā acceptare satisfactionis penitentiā, quod in tali contumacia sit dignus absolui licet afferat Caetanus et alij quidam, non ab rogatione ipsius sic ait, quod qui in hunc punitaciam persistat, non multum ab inferno distare uidetur, et certe si sacramentum hoc perficiatur satisfactione, id est satisfactione propositione, non est perfectum hoc sacramentum, cur igitur non uitiosum? Nam que contrito est hoī nolēti hinc satisfacere quovis modo pro suo pietatis? Certe aut ifidelis est iste aut irronialis et flultus.

Nata de excommunicatione inquisitoris qui odio vel amore et cetera, quod ductus iteriores cadunt sub iudicio ecclesiastico, quatenus tamen inquit ad aliquod exterius procedunt, uidelicet confessiois uel omissionis. Sed quis nouit an illa confessio uel omissionis fuerit ex odio vel amore? Et iō non sunt hec diligenter ab eo cogitata nec tractata.

Circa manus uioletas in clericum, quod ait non esse manus uioleta si quis exiliū precipiat aut confinia, ne scilicet ex talis loco exeat, non est facile admittendum nam quo dano do career uidetur ex manus uioleta satis cestetur. Hoc imminet non parenti.

Nata distinctione huius hoī inter manū sacrilegia absolute, et sacrilegam ex iuris positione, qui declarat

576

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM

F. A M B. C A T. A N N O. I N C
declarat sacrilegam absolute, iniquam clerici percusſionem: ex iuris uero positione sacrilegam, si laicus nocetem clericum condemnet aut uerberet correctionis gratia, aut etiam occidat uindictæ publicæ causa. Quia si ergo & haec non sint iniquæ percusſiones, cum iniquitas ex eo quod quis meretur tantum penſetur, uerum etiam a quo, Male igitur & omnino superfluo confundatur hec distincſio.

Circa excommunicationem sepelientium manifesti
censurarium, uidetur errare, quia non vult parochii
iubentem aliquem talem sepeliri, & ipsos sepelientes ex-
communicatio sublaetare. **Vide. C.** quanquam de usum.
& clem. eos qui, de sepulta.

De excommunicato qui se ingredit in iudicio ad te-
cadum & iurandum non putat esse mortale, cum sit
tamē iniuria in deum qui ait: Peccatori dixit deus quare
tu enarras iusticias meas?

De obseruancia dierū festorū licet multa dicat de-
gna examine, illud omnino notādū, quod in fīsi-
dare locum ludis, tōcis, ocio, spectaculis, uenationibus
et at non esse mortale, rāione talium operū: quia non
sunt (inquit) seruilia, tamen quia omittitur diuinus cul-
tus imo ludibrio exponuntur Christiana festa prescrī-
tā magnis uris qui hēc faciūt, praeputat eis necessariū.
Sed cur no mortale? cum exponuntur ludibrio diuinae
cultus ipse omittatur?

De gloria humana loquēs dicit, quod Lucretia
agit adulterium ne infamaretur, hoc in loco uel est
lapsus memorie, uel mensus est codex non enim adul-
terium

CAIET. LIBER VI

577

CAIET. LIBER VI.
cum ipsa, quæ uim passa est, sed propriam necem, ele-
git violentiam testificaretur.

*Abitum suum Clericus metus causa iter agendo
potest occultare. imo etiam negare se clericum,
haec non est amplius quam officiosum mendacium,
en puto sic dictum omnino uerum.*

*Reticus occultus nō est excommunicatus, nisi fal-
tem exterius, uel si bimbi ipsi protulerit uerbum.
falsum existimo, sed alibi tracto.*

Infrioniam non damnat nisi ex ea, iniuria prouemiat in Deum uel homines, aut in honesta proferat uel adulatoria, Sed aliter Sancti, & uera religio. Nam per illam multa mala fiunt. Tu ergo uide dist. & donare, &c. qui uenatoribus. & de consec. dist. pro dilect. &c. q.i.c.i. & ff. de his qui non infa. sit Praetor &c.

*S*e homicidio uide quod non concedit, etiā si quis
majestatis reus dicatur quod ualeat occidi man-
ante Rege, absq; eo quod audiatur. Et tamen ipse uult
homo priuatus posse occidere tyrannum. Contra
huius dogma ego alibi disibuto, puto enim hoc esse con-
ciliij determinationem, licet ipse nitatur sol-

Negat ex professione teneri religiosum ad horam
seu diuinum officium: quia monachus non tene-
re aqua distinguitur a clero regulari in hoc, quod illi
non a diuinis officijs, monachus autem ad contempla-
tionem abstrahendo &c. Sed certe nulli unquam mona-

ebi fuerunt ordinati absq; hoc ut dicant officium, nec solum
militi et religiosi. Et similiter conuersi tenentur et ceteris.
manifestum uidetur ex regulis et consequenter ex pro-
fessionibus eorum, et non sola consuetudine, sed insituo.

Ad ieiunium omnes teneri inquit nisi rationabilis
cusa excipiat, et putat quod rationabilis causa
sit, non solum que uera est, sed etiam que estimata ad debita
ieiunare. Hec ille, tamquam non sene mentiatur iniquitas filii
et aliquis recte possit iudicare de seipso. Quod etiam uero
quod ad captandum somnum liceat frangere ieiunium
quasi ieiunium non sit ad macerationem corporis et ca-
stigationem, et quasi copulari non debeat uigilij, et si
uerum, spiritualis homo iudicet.

Quod etiam excusat curiales qui ieiunant in ieiunio
propter consuetudinem, scio placere multis, sed au-
tantia Papae, qui multe alia tolerat, sit sufficiens ratio ex-
cusationis, censeat spiritualis.

Be imaginibus astrologicis uidere potes quidque
soumiet et scribat super secunda secunda.

De iudicio, homo qui credit firmiter ac temerari
proximum in mortali, non peccat, inquit, mortaliter,
quia non desinuit iudicat, hoc falso ac pericu-
sum existimo.

Bea larvus licentiose loquitur uolens iuuentati offi-
cietiam hanc, per quam tam inumerata mala contingit
soluit maleficij per aliud maleficium, quodam
modo potest hoc habens forte notitia in quatuor
periculis maleficij, puta in laqueo, soluere laqueum illam sic

peccato ergo. At hac mihi uidetur ludibria: quia demo-
stratio alligatur laqueis suis, nisi forte deus sic uelit oc-
tavo iudiicio, sed non potest hic dari regula et sciencia, ita
et uero ne uerus in hac doctrina sit laqueus.

Super numero docet, quod eligere malitiosè peccatum
ueniale, ut uanè metiri, diliges hoc uanè, non sit mor-
ale, quod non puto.

Vnde materia matrimonij circa sextum caput qñ non
intenditur ppris fines matrimonij, uide et circa ca-
p. 20 vide quomodo defendit medicos qui non seruat cap-
sum inter extra de poenite et remiss.

Vnde de ordinatiū ritiibus, quomodo non ualide cur-
rat de contactu presertim cum pontificalia uaria
sunt, et producit euge in cōcil. Florē. qui tractans mate-
ria ordinū nūquā facit mentionē de tactu et c. Et hoc co-
nstantia doctrina.

De ornato indecenti, si minus decēs fuerit et minus
castus, sine peccato esse cēset, quodam consuetus fue-
re, introductus fortē ne peiora fiant.

Tres ornatus relatus ad personā est excessiuus, cōter-
ramē uidetur uenialis, inquit, huīusmodi excessus su-
perbus, stultus, et uanus et c. Causa et memēto diuitis qui
inuebatur purpura et byssō.

Te uide de fidalo qd dai mulier se adornas uanē sup-
stue ut pulchra uideatur, et si enim norit hominē in ca-
pitu propterea, docet quod non peccat mortaliter. Vide
in suis communis secunda secunda. q. 169. Causa.

Vi se exponit periculo peccandi cundo. u.g. ad
locum sue societatem in quibus est periculum pec-

589

F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.
candi mortaliter ab aspectu, persuasione, communitate
non est ex suo genere mortale: quia in suis libertatis arte
bitrio restat peccare mortaliter etiam presentibus talia
bus occasionibus. Vide etiam reliqua que sunt pericolo
sibus.

Iurans se facturum quod est ueniale peccatum
peccat mortaliter. Causa.

I peccat mortaliter. Causa.
Iurans se non facturū bonum aliquod superero
cationis non peccat mortaliter, & tamen ipsius est dī-
cit quod homo tenetur nō ponere obicem spirituis sancto
licet non teneatur facere illud bonum, qua de re sequitur
quod aut scrubabit iuramentum, & tunc erit peccatum
ponendo obicem, quod est mortale, immo putando religio-
sum, quod Deus sit patrocinator criminibus: aut non est
uabit, & sic manifeste erit periurus. Nam uerē sic opor-
tet deficere ueritatem iuramento promissam, ut iuramen-
ti religione debitam, & hec satis, ad hoc ut constituitur
mortale, quod ille non animaduertit: ego enim etiam ex
stimo quod iurans se facturum actum ociosum peccat
mortaliter ex irreuerantia tanti Dei, aduocati in testem
ad uanitatem.

Circa relaxationē iurisūrādi dicit, quōd potest
rē relaxari ab eo in cuius favorem est factū, quod
tamen non uidetur semper uerum ut notant doct. ex. c.
præterea de bonis salibus ex. c.

Non putat mortale prædicati in mortali, quia r-
dicare non est sacramentum. Opus est hic confi-
deratione. De

CAIET. LIBER VI

58

In res
restitutionē ait, minister usurarij tenetur ad
restitutionē, dūrū uidetur, quia ipse nihil accepit,
et dannificauit propriętatem enim sua sponte ad-
quisita, et non pellexit eum, quod si restitueret nunquid po-
nit ab usurario repetere cum non pro illo uideatur re-
stitutus, et fortè minister tenetur quia lucratus est ex ho-
mo, et minister malo saltem salarium exequuntur fuit salarii

irca consensum in iniustitiam ubi dicit, quod homo qui uidens unita præcedentium uota, que satis sent ad rem cōficiendam, si cōsentiat iniustitiae, nō teat ad restitutionem, quia non uidetur esse concausa, quod decipiatur.

De palpone bene dicit: Sed potest ponit sub alio mē
bro, uidelicet cōsilij: nam satis' consulti qui laudat
fieri malum, & sic hortatur.

Vbi dicit quod si quis rem emit alienam ac vendidit
alteri tanto quanto emit precio, ad nullam resti-
tutionem ipse tenetur: sed solus illi apud quem res est,
quia aliena est, & alter non est ex ea factus locupletior,
errat manifeste, quia tenetur ementi restituere premium
suum cum rem alienam uendiderit. Nec obstat quod ipse
non sit factus locupletior. Non enim hoc exigitur ut quis
ad restitutionem teneatur.

Homo bona fide inuitatus ad cœnam comedens de
alieno uitulo, tenetur quatenus est locupletior fa-
ctus, id est, quatenus propter hoc nō expendit ad cœnam
cum domi sue, quia usus est re aliena, Imperite dictum
existimō nō enim usus dicitur rei alienae in his que ipso
usu consumuntur, nam ipso usu transfertur dominium.

Circa restitutionē famae docet, quod si quis uerum
dixit, non debet dicere non esse uerum, sed se min-
stere infamasse: uerum hæc restitutio apud sapientes cōfir-
mare (inquit) infamiam, qui bene intelligenter. Non erat
go sic facienda est restitutio famae. Quomodo ergo non
docet. Circa ordinem restitutionis, quod ait, primo ren-
stituenda licite accepta, deinde quæ illicitè: non probat
nā ut mibi uidetur, in pluribus aberrat.

Item nota quod ponit adulteriū sicut meretrice nō pre-
care accipiendo ex turpitudine, quod nō est dicēti de
adultera, quia non est par ratio. Alia etiam mitto quæ
nou

probo continententer dicta.
Circa schisma, non placet quod alt. quod non uide-
tur inueniri à sacrī cōcilij damnata hæc heresie
qua negat unitatem capitis in ecclesia, id est, uicarium
sufficē loco Christi.

Circa simoniam, quod ait. Si non est traditum quod
est uenditum, licet sit premium datum, non incurri
in simoniā. Item in eō quod putat hæc simoniā esse men-
sura, non in ueritate quantum ad crimen cōpletum ex-
istit, sed quantum ad poenas tantum, & quod si pre-
sum solutum est, restituendum est ipsi emptori, cum ta-
men ex parte sua ipse compleuerit simoniam, minimè
probabo. Et quod addit si autoritas iudicis interueniat, tūc
non crederem illi restituendam, sed in poenam ab illo tol-
lendam. Sed hoc quo iure si non est cōsummata simonia,
sit, & non est abdicatum ab eo pendente consum-
matione simonie quantum ad poenas? Vide lector ut li-
berior à ueritate, à qua etiam discedens, non ualebat in
poenam discedere.

Circa somnia, uide quo modo ponat temerarium
iudicium, ueniale, cum ad tantum periculum addu-
cat quādū ipsem exponit, uidelicet quod merētur tales
qualia obseruat, ut dæmones sese ad misceant ad fallen-
tium & alia &c. Adde quod sortem diuinatoriam ponit
merēter criminalia, cur non & somnia similiter?

Tem nota quod cōsulere euāgeliū ad secularia nego-
cia, quod Augu. reprehēdit (quia est irreuerētia dei)
spūlat mortale, nec cōtracharitatē: quia nō est contra
reuerentiam

584

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

reuerentiam, sed præter. Et primo ait esse irreuerentiam.
Et nota quod subdit; Ait enim quod posset talifide et
reuerentia ac necessitate fieri, ut nullum esset in hoc pe-
catum. Cause.

Ad hæc de superstitionibus et presagij futuriorū
reditis ita loquitur, ut parvipèdere videatur, nec
attinere ad religionis offendiculam, quasi sint experientia co-
perta ex traditiōe maiorum et c. et ait, quod hec pos-
sunt evenire à causa celesti illamet, que est causa futuri
casus à presagio presignati. O hominē male presagij.

Ad hæc superstitionē, quod oblatū primum crudel-
ia parasseue, et ad modum annuli redactum, et
sic gestatum in digito esse remedium ad certas infirma-
tates, nō audet dannare. Cause.

De suspitione uehementi quamuis temeraria, cetero
non esse unquam mortale. Cogita.

Circa Tyrannum benè docet, quod licet ab eo pete-
re iusta, sed nō bene similitudinem ponit sic dicit;
sicut enim luxurioso sancte consulitur ut nō adulteretur
sed fornicetur, hoc est minus malum committat; quis sub-
intelligitur si luxuria uti uis, ita occupatori dominij fan-
tæ suadetur, quod minus male utatur domino illo et c.
Manifestè enim deficit similitudo: quia in hoc consuli-
tur actus illicitus, quod est fornicari.

Circa uectigalia que iniusta et c. proponit, si posita
sunt à principe, etiam iniuste, forte debet subiitti
soluere, quia propter peccata eorum hæc sunt. Vnde lis-
cet iniuste exigantur, iniuste tamen forte non soluantur.
Item

CAYET. LIBER VI.

585

ratione scādali ac seditionis uitandæ debent solui.
Irra collectas, uidetur etiā errare, quum ait, si ta-
men cōmunitates sibi p̄fis et c. Nam eadem ratio
de gabellis, si cōmunitas cōsentiat: quia nulli facit
nisi.

Circa uota stulta et displicentia Deo, vide quod
magis accedit ad ueritatem, quanquam non pertin-
et ad eam, loquendo de uotis factis contra id quod est
vñfisi, quam quando loquutus est de iuramento ac per
uoto, quia hic uidet quod per hæc attribuitur Deo quod
non est dei. (uidelicet) probare aut acceptare huicmodi
uota. In hoc autem excusat, si per ignoratiā faciat crea-
tus non displicere Deo: imo, inquit, etiam si credat dis-
plicere hæc Deo, sed quasi peccata uenialia: quasi liceat
probare quod hæc est blasphemia, secundum uoti na-
tum.

Vide de uoto, si deus faciat ut ex illa filium habeat
quod putat esse ualidum: cui non repugno, sed co-
nue, quia forte aliud est uovere simpliciter, si habebo fi-
lium, atud si dono Dei habebo: quia presumptuose uo-
vere optare, et quodammodo petere filium ex concu-
sione illicito. Nam hic uerificatur, quod Deus peccatores
non audiit.

Dicit etiam ualere uotum conditionale de ingressu
religionis, puta, si committat adulterium: ego uero
non existimo, quia non debet esse causa talis intrandi re-
ligionem, neq; religio in penam est danda. Quid enim si
formatus sit ad ingressum religionis, ut sic peius factu-

OO 5 rus sit

586

F. A M B. C A T. A N. I N C O M. C A I E T.

rus sit in ea! Certe hæc meditata non sapient faboritur.
E t hæc satis aduersus commentaria Caietani. Non
quod alia plurima non annotauerim, tum in logia-
cis, tum in scholasticis questionibus, sed quod hæc fari-
sum arbitratus ut constitutum iudicium prudentis le-
ctoris de omnibus, ut legat huius uiri commentaria cum
forwidine & cum iudicio.

F I N I S.

L V G D V N I

Mathias Bonhomme

Excudebat,

1542.

R E G E S T V M.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T
V X Y Z A A B B C C D D E E F F G G H H I I
K K L L M M N N O O P P

Omnis sunt quaterniones, dempto PP
qui est duernio.

I N D E X.

V I N D E X E O R V M

quæ in hoc uolumine ex zelo ue-
ritatis uel defenduntur, uel
arguuntur aduersus ea
quæ in Cōmenta-
rijs suis docuit
Caietanus.

Excerpta ex primo libro.

P I S T O L A M A D H E-
braos esse Pauli & canonica pro-
batur quam euidentissime. Quod
Hieronymus sit regula discretio-
nis canoniconum librorum refel-
litur, Item quod Hieronymus ha-
buit illam epistolam ut uerè Pau-
lus uerè canonican euincitur. Si non sit certus autor Hec omnia à
scripture hinc non sequi non esse canonican. pag. 13. usq;
valò ac periculosè dici sola scripta ab Apostolis uel ab ad. 29.
illis probata autoritatem sacra scripture habere. Re-
fanduntur eius argumenta quibus nisus est probare nō
esse canonican: & ostenditur quam uane ac perniciosa
opus sit Caietanus reprehendere tantum autorem, &
quod est mirabilius etiā de imperitia Hebrei sermonis.
Defenditur

CARTA CATECHISTICA

INDEX.

Hæc à pag.
29. usq; ad.
48.

Defenditur ex Epistola Iacobi quod uerè fuerit Iacobus Apostoli fratri domini et ostenditur mira falsitas et deceptio hominis in eius argumento. Defenditur et due postremae Ioannis Apostoli et illa Iudicatur ut canonice, et retuduntur inania eius argumenta. Similiter et ultimum caput Marci, et historia Adulterae, et alia quedam que contra Hieronymi autoritatem, quam tamen ipse statuerat irrefragabiliter esse canonica, et certa fidei. Tum obiter constat tamquam differitur de libro Hester et Thobie et iudicet sapientia et Ecclesiastici. Et de historia Samma et laci Danielis et Belis Draconis. Item de libris Maccabaeorum qui et ab iniuria Caetani defenduntur, et quod est horribiliter presumptum. Contra autem reprehendere quod nullus unquam catholicorum est ausus. Hic etiam obiter agitur in Erafum pro libro Apocalypsis.

Hec à pag.
48. usque ad
55.

Arguitur quod ausus sit etiam ferre Lucam Euangelium reprehendere de ueritate historie, et quod modo subdubitare. Item de ratioe Grammatice immerito ac inepte, Et de audacia emendandi scripturam pluribus in locis non tam etiam arroganter quam ridicule. Et de punctis receptis, pro arbitrio mutatis quam insolentissime.

Pag. 55. usq;
ad finem libri.

Redarguitur quod immerito nonnunquam à uulgata editione recedit, et ab usu Ecclesie, immo et ab Apostoli Pauli citatione, fretus Rabbinorum suorum expressionibus. Ibidem notatur circa Canonizationem Sanctorum.

INDEX.

Sanctorum. Et alia quedam scitu digna pro autoritate Ecclesie in cultu diuino. Post hæc notatur quod subarguere Paulum Apostolum, quod Euangelij terminos circa sententiam excommunicationis transgressus fuerit, et à Christi traditione recesserit. Et circa idem de mala interpretatione reprehendatur ad locum Pauli. 2, ad Tess. cap. 3.

Excerpta ex secundo libro.

scripturarum interpretationem primum praemittit Pag. 63. Sit radix errorum eius que est in duobus, Vnu et quod interdum abiicit ueritatem literæ et historiæ in metaphoram transfert: Alterum quod sensus mysticos nonnunquam minus probat quam dicitur, ibi agitur de magno et periculosisimo errore quod negavit Heuam uerè de costa Adæ edificatam et alijs quibusdam.

Primo incipiendo ab Euangelio Matthei primum Pag. 65.

reprehenditur quod futilissimo arguento quo eius intellectus, ut aiebat, cōuincebatur, assertit Mattheum non scripsisse Euāgelium Hebraicē et similiter epis

tolam ad Hebreos non sūisse scriptā Hebraicē.

Item à primo cap. usq; ad ultimum notatur de falsis Pag. 55. usq;

expositionibus: quæ uidentur nonnulli offendere. 75.

Graviora autem eius errata misis alijs, hec fermè sunt. Circa Genealogiam Domini, de generatione

bus tacitis ubi magis inconsiderate, quam noxiè era-

rat

INDEX.

- rat, & in exponendo illud. Antequam cōuenirent,
audacia magis notatur. Et de stella que apparuit.
Magis error notabilis contra omnes & inconstan-
tia doctrinæ ostenditur: intermiscentur tamen plura
notatu digna.
- Pag. 75. usq; Notatur quod obrenunciationem & mēdicitatē Christi
que. 89. & discipulorū conatur periculissimè abolet, &
mendicantium collegia reprehendere cum magna
tamen sua inconstantia doctrinæ.
- Pag. 89. usq; Notatur quod ignorauerit quid sit Dominum non tenet
que. 97. se soluere legē sed implere, & alia plura magnitudi-
menti super sermone Domini.
- Notatur de graui lapsu quod Dominus in auditorum li-
bertate amiserit acceptare suam expositionem de
Elia Notatur quod infirmat Matthieū testimoniū
de Christo interpretantis illud Psalmi, Aperiā in
parabolis os meum: quod nescio quæ pīz aures frē-
re ualeant.
- Pag. 103. Expositio parabola de grano Synapis ut incepta & si-
ja secundum proprietatem sermonis & inuariam
Euangelij continens reprobatur: & similiiter exposi-
tio parabola de sagena.
- Pag. 107. Nō perire tractat quod dixit Dominus uerè contra tra-
ditiones hominum & prælatorum statuta non co-
eo habet quo debent haberi.
- Pag. 114. Non sobriè loquitur de custodia Anglorum super ho-
mines sine causa ponens in questionem iam credita
& recepta.
- Parabolam
- IN DEX.
- abolum serui nequam nō miserentis male tractat mi Pag. 117.
nus ponderans charitatis Christianæ radicem.
notatur perniciosa & pesima eius doctrina de uotis re Pag. 118. usq;
ligiorum contra suam professionem atque scri- que. 119.
pturam.
- notatur quod minime intellexerit uerba illa. Et erunt Pag. 125.
duo in carnem unam contra Apostoli sensum.
non uerba illa Petri Ecce nos reliquimus omnia' male
tractat. Qui locus debet scribi maiuscula litera ex
notari paragrapho, ubi incipit. Illud quoq; admi-
randum.
- in parabola uineæ, Notatur quod periculose exponit Pag. 128. &
professionē Domini peregrē. Et quod inquit Domi 129.
nū in Sadduceos nō directe probasse resurrectionē.
Collectionis mandatum de proximo male tractat cōtra Pag. 130.
sanctorum longe ueriorē ac saniorem interpreta-
tionem etiam Pelagiano dogmati fauens.
- cepta doctrina ad agnoscendam humilitatis uirtutem. Pag. 136.
parabolam virginum in pluribus male tractat & curio Pag. 138.
sum intellectum inducit ac falsum.
- Reigne inferni notatur eius uaria et perplexa doctrina. Pag. 139.
notatur quod loco scripture scipsum citat, id est, citat Pag. 140. &
scripturā ut ipse propria autoritate emēdauit, aut 141.
- potius corruptit. Notantur et alia plura digna repro-
batione, ut de somnio uxoris Pilati. De causa cur Pi-
latus tradidit Christum flagellis. De tenebris in cru-
ce existente Domino. De regulari forma baptisimi
obi & notatur incōstans, & alia quedam suspecta.
- Notatur

CONFESSIO CALVINI

INDEX.

- Pag. 143. Notatur expositio de calceamentis et sandaliis et falsa eius doctrina circa euangelicas traditiones.
- Pag. 150. Notatur de audaci assertione nec immerito circa tempus Pasche quod obseruarunt Iudei et breuerius dicitur probabilior solutio questionis.
- Pag. 151. Inepta interpretatio eius notatur circa illa uerba: *Prinus quam gallus cautele bis et cetera.*

Excerpta ex libro tertio.

- Pag. 153. Circa illud, *Quia respexit humilitatem ancille sue, notatur quod Erasmus secutus discedit a ueroiore sanctum interpretatione sine causa.* Adiicitur et quidam eius inepita expositio super cantico Zacharie.
- Pag. 157. In multis circa illam peccatricem notatur interpretatio eius.
- Pag. 160. Notatur eius doctrina de eborum delectu.
- Pag. 161. Et quod inepit colligit. 70. discipulos omnes fuisse predestinatos.
- Pag. 162. De opinione Philosophorum circa prouidentiam Dei erga singula, periculose docet.
- Pag. 170. Historian de Lazaro et diuite absq; causa et imprudente uocauit in dubium.
- Pag. 172. Filios huius saeculi a filiis resurrectionis perperam distinguit, ibidem periculose signa aduentus Christi interpretatur.
- Pag. 174. Notatur eius expositio illorum uerborum, et tu aliquando conuersus confirmas fratres tuos: etiam ut periculum cap. 10*Si male locutus sum et cetera.*

INDEX.

- benignè ad bonum sensum trahatur.
- notatur eius expositio super illis uerbis domini, quan Pag. 171. lo misi uos sine saeculo et pera et c. et germanus expositus est intellectus.
- notatur in eo quod ait Iesum habuisse proprium. Pag. 195. probantur argumenta eius ut futilia, que inducit ut 202. project peccatricem, de qua apud Lucam, fuisse foro cum Lazari.
- notatur eius expositio circa unctionem Mariæ Mat. 207. Galena, et alia redditur.
- notatur perfectior paupertas, et quod Iesus uoluit Pag. 217. uerba portari a suis, ut minus perfectos solaretur.
- Iesus specte dicit preceptam fuisse iudee a domino Pag. 219. productionis accelerationem, nec Iudee peccatum coordinatum fuit a Deo pro salute nostra, nisi permissione etiam supposita Iudee mala et peruersa voluntate.

- notari exponit preceptum charitatis, negas Deum oligasse nos ad ponendum animas nostras pro misericordia. Hic inaduertenter omnissum est contra illum, tecum. Monstrum 10annis dicentis, in hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam posuit pro nobis, et nos debemus pro fratribus animas ponere. neque nimis quidam eius errores manifestantur, et 225. seq. pag. excutitur eius indigna expositio uerborum Iesu. Si male locutus sum et cetera.
- notari expositio illorum uerborum, quod Petrus non ter tantum, 230. sed septies, aut quinquies, negauerit Christum.
- notari hic plures eius meditationes ad interpretatio- Pa. 233. usq; ad pag. 246.

CONTRA HERETICOS

INDEX.

- Pag. 247. Io. expedit atq; explodi meritissime, que digna sunt letitia.
Periculosè dicitur solos prædestinatos explicari à Domine no pascendos & regendos à Petro.
- Pag. 251. Perniciosè, nec minus inepte, notat cōtra uolum patrum tatis, idq; etiam sequenti pag. fictili argumento de Anania & Saphira confirmat ad stuporem.
- Pag. 253. Falsò colligit non incepisse solennitates martyrum in primitiua ecclesia.
- Pag. 254. Falsò colligit in die iudicij reperiendos aliquos natos id est, nec antè mortuos nec morituros.
- Pag. 255. Periculosè notat de ieiunijs non præceptis, sed libertatis, & de impositione manuum in Paulum & Barnabam quæ ignorabat asservit: nonnulla quæq; digna nota, quæ adiecit, continentur notantur.
- Pag. 258. Delibris qui Dionysij Ariopagitæ titulo inscribuntur, prorsus irrationabiliter in dubium vocat, an finis illius Dionysij consentiens cum Erasmo & Lutherio, Sunt & alia quæ hoc eodem libro notantur, certe illa digna, ut spiritus hominis agnoscatur.

Excerpta ex quarto libro.

- Pag. 267. De christo, quod sit Deus personaliter, non essentialem, usq; ad pag. 171. periculosa positio. Item de unione, quædam infensa, inter dicta & periculosè. Et alia plura nota digna, inter quibus periculosè erravit, & parvum loquuntur, circa filium & Spiritum sanctum in exponendo scripturam.
- Pag. 267. De regia progenie. B. Virginis, & de eius summa misericordia, non satis doce meditatus est, & nonnulla minus honorifice atq; indignè, ne dicam, fuerit, de illa sentit.

INDEX.

- Institutus & scripsit: item non solum falso, uerum etiam inconsideratissime contra scripturas & semetipsum putauit Ioseph patr. S. Iacobi fuisse ex alia uxore. Leteguntur perpetui eius errores & ostentantur, de Pag. 172. libello suo de conceptione. B. Virginis, extracti per usq; ad finem libri quarti. Et hic uelim amatorem veritatis, nō adductos zelo malo & falso, & nō secundum scientiam.
- duo sunt merito annotata in fine libri.

Excerpta ex libro quinto.

- Item & canonican formam baptismi esse in nomine Pag. 381. Patris & Filii & Spiritus sancti, Amen: & non, in nomine Domini, aut in nomine Christi.
- Existentes in uteris maternis sint capaces ullius fas Pag. 390. evanescere in utero, & defenduntur.
- Defenduntur etiam pueros perfectè suscipere baptismum. Pag. 393.
- Non enim baptismum sine intentione suscipere, defensatur.

- Et sextum Iohannis de Eucharistia loqui ad literam Pag. 402. acceptam esse diuino iure aliquando Eucharistie suscipere Pag. 421. optionem omni fideli & adulto & à solius sacerdotis manibus ministrari, defenditur.
- Et potest sibi conscientia peccati mortalis non posse co- Pag. 422.
- municare ne prævia confessione, ni desit facultas fa-
cilitatis audientis confessionem, & urgeatur ad sa-
crificium, defenditur.

CONTRA ALIA. LIBRI VIII.

INDEX.

- Pag. 439. De uerbis domini illis, hoc est corpus meum, quo modo intelligantur, incōstanter, nec ad sua fionem loquuntur est.
- Pag. 431. Notatur quod inter Gregorium & Innocentium tertium ponit dissensionem, que nulla est.
- Pag. 432. Circa contritionem notantur plura periculose dicta, usq; ad pag. 444. delicet quod est in nostra potestate diligere Deum super omnia, & talen ex nobis dilectionem elicere, ut illum preponamus cunctis rebus, & quod hanc dilectionis possumus esse certi, & quod talis contritione ac dilectione non est ultima dispositio ad gratiam. Item de obstinate ut uelit peccare uenialiter periculose docere. Item de tempore quando quidem teneatur conteri periculose aberrat, & contra Tempore & omnium aliorum doctrinam, quantum legem & cōtrito solam culpam dimittat, an etiam penam, & quantum.
- Pag. 444. Circa confessionem itidem plura notantur, & quod narratur testimonia scripturarū, que pro illa sunt, certe, & de auriculari quod nō fuerit instituta a Christo, sed potestati ecclesiæ datū: & quod si fuit instituta, non fuit præcepta, in quo ex inconstanter doctuta, non fuit confiteri, & de confessione sicut semel in anno præcepto ecclesiæ, & de confessione requisita ad confessionem, & an singulas species, & numerū peccatorū quis debeat confiteri, & de constanter temporis diei festi, & de superfua iteracione confessionis & alijs quibusdam.
- Pag. 452. De ordine diaconatus & primis septem diaconis quādā
- male sentiat & imperit doceat & inconstanter.
Extrēma unctione similiter minus sobrie.
- De sacramento matrimonij notatur primò quod imperi
tē negat à Paulo uocari sacramentum, quia mysteriū ma-
- rīum appellauerit, nec intellexit cur mysteriū ma-
- gnūm uocatum sit.
- Secondò, quod defendere pluralitatem uxorum in lege
Christianā.
- Tertius, quod copulas inter cōiunctos negat esse iure na-
- turali & diuino illicitas, præter illam quae est inter
matrem & filium, patrem & filiam.
- Quarto, quod inter dispare cultu non sit illicitum ma-
- trimonium.
- Quinto, quod matrimonium contractum per procura-
- torem non sit sacramentum.
- Sexto, quod clandestinum matrimonium, quidnā sit pro-
- priè, ignorauerit.
- Septimo, quod licitum putet contrahere matrimonium
non ad suos fines.
- Octavo, quod adulter nō sit priuatus ipso facto iure suo,
quod habet in corpore coniugis.
- Noveno, tractatur questio an ex causa adulterij, solutum
sit matrimonium, etiam quoad uinculum.
- Pag. 454. Pag. 455.
- usq; ad pag. 500.
- usq; ad pag. 500.
- Pag. 478.
- Pag. 494.